
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО  РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
     

 

«_07_» __05__ 2015 г.               пгт. Большая Мурта                          № _522___                 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Большемуртинского 

района от 30.10.2013 г. № 1228 «Об утверждении муниципальной программы 

Большемуртинского района  «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 

строительства Большемуртинского района» на 2014-2016 годы» (в редакции 

постановления администрации Большемуртинского района от 18.02.2014 № 

180, № 27.03.2014, от 31.10.2014г. № 1578) 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлением администрации 

Большемуртинского района от 23.07.2013 №665 «Об утверждении Порядка 

принятия решений о разработке муниципальных программ 

Большемуртинского района, их формировании и реализации», 

руководствуясь статьями 32, 34 Устава Большемуртинского района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

          1. Внести в постановление администрации Большемуртинского района 

от 30.10.2013 г. № 1228 «Об утверждении муниципальной программы 

Большемуртинского района  «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 

строительства Большемуртинского района» на 2014-2016 годы» следующие 

изменения:  

          приложение № 4 к постановлению изложить в новой редакции согласно 

приложению. 

 2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района Д.В.Миронова. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и  

подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в установленном 

порядке. 

 

 

   Глава администрации района                                                А.Г. Медведев 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 4 

к муниципальной программе 

Большемуртинского района 

«Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства и строительства 

Большемуртинского района»  

на 2014 – 2016 годы 

 

                                                      Подпрограмма 4 

«Реализация мероприятий по защите населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций»  

1.Паспорт подпрограммы 

Наименование 

программы 

«Реализация мероприятий по защите населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций» (далее 

программа) 

Наименование 

муниципальной 

программы, в рамках 

которой реализуется 

подпрограмма 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 

строительства Большемуртинского района»  

Исполнители 

подпрограммы  

Отдел ЖКХ и строительства администрации 

Большемуртинского района  
 

Соисполнители 

подпрограммы 

Администрация Большемуртинского района 
 

Цель подпрограммы Создание условий для защиты населения и 

территории Большемуртинского района от 

чрезвычайных ситуаций, в том числе пожарная 

безопасность. Недопущение совершения в 

Большемуртинском районе террористических 

актов и экстремистских проявлений. 

Предупреждение, выявление и пресечение 

террористической и экстремистской деятельности 

и минимизация ее последствий. Формирование и 

внедрение в социальную практику норм 

толерантного поведения. 

Задачи подпрограммы - повышение квалификации и обучение личного 



состава  ЕДДС администрации района; 

- информирование населения о правилах 

поведения, действиях в чрезвычайных ситуациях; 

- дооснащение необходимым оборудованием 

ЕДДС администрации района; 

- оперативное управление силами и средствами 

постоянной готовности, постановка и доведение 

до них задач по локализации и ликвидации 

последствий пожаров, аварий, стихийных 

бедствий и других ЧС, принятие необходимых 

экстренных мер и решений; 

- создание системы профилактических мер 

антитеррористической и антиэкстремистской 

направленности, а также предупреждение 

террористических и экстремистских проявлений, 

укрепление технической защищенности особо 

важных объектов, объектов повышенной 

опасности, а также объектов с массовым 

пребыванием людей; 

- развитие в социальной практике норм 

толерантного сознания и поведения. 

Целевые индикаторы - снижение числа погибших в результате 

своевременной помощи пострадавшим,  

- уменьшение материального ущерба от пожаров, 

снижение рисков возникновения и смягчение 

последствий чрезвычайных ситуаций; 

- своевременное реагирование на чрезвычайные 

ситуации ЕДДС администрации района 

- отсутствие на территории района актов 

терроризма и экстремизма; 

- наличие в районе сложившейся системы 

мероприятий по профилактике терроризма и 

экстремизма, в том числе системы сбора, анализа 

и обобщения информации об объектах, 

подлежащих защите, и лицах, причастных к 

террористическим актам и экстремистской 

деятельности; 



 

 

2. Постановка районной проблемы и обоснование 

необходимости разработки подпрограммы 

 

     На территории Большемуртинского района существуют угрозы 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Природные 

чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате опасных природных 

явлений: весеннее половодье, сильные ветры, снегопады, засухи. 

Техногенные чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате аварий 

на объектах ТЭК и транспорте.  

    Для выполнения аварийно-спасательных работ при происшествиях и 

возникновении чрезвычайных ситуаций в Большемуртинском районе 

необходимо оперативное реагирование службы ЕДДС  что требует 

повышения квалификации и обучение личного состава  ЕДДС 

администрации Большемуртинского района, также  необходимо 

приобретение современных средств связи. 

   Существенное влияние на развитие обстановки в Большемуртинском 

районе в сфере противодействия терроризму оказывают пригородное 

месторасположение района, что является возможностью нелегальной 

миграции в поселения района граждан из стран с высоким уровнем 

террористической опасности, также из угрозообразующих факторов является 

наличие на территории района объектов с массовым пребыванием граждан, 

социально значимых объектов. Совершение террористических актов на таких 

- повышение бдительности населения и правовой 

грамотности в вопросах антитеррористического 

противодействия; 

- отсутствие на территории района случаев 

межнациональной и межконфессиональной 

вражды. 

 

Объем и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Объем финансирования подпрограммы составит: 

5440,6 тыс.руб., в т.ч. из них по годам: 

2014г.-  1390,6 тыс.руб. 

2015г.-  1450,0 тыс.руб. 

2016г.-  1300,0 тыс.руб. 

2017г.-  1300,0 тыс.руб. 

Система организации и 

контроля за 

исполнением 

подпрограммы  

Финансовое управление администрации района 



объектах может привести к возникновению чрезвычайных ситуаций, 

человеческим жертвам, экономическому и социально-политическому 

ущербу. 

    Данную проблему необходимо решить программными методами. 

    

                            3. Основная цель, задачи, целевые индикаторы 

 

    Целью подпрограммы является создание условий для защиты населения и 

территорий Большемуртинского района от чрезвычайной ситуации в том 

числе пожарной безопасности, обеспечение защиты личности и общества от 

терроризма и экстремизма на территории Большемуртинского района.  

    Для достижения этой цели предстоит решение следующих задач: 

 

- повышение квалификации и обучение личного состава спасательных 

подразделений, ЕДДС администрации района; 

- информирование населения о правилах поведения и действиях в 

чрезвычайных ситуациях; 

- создание системы профилактических мер антитеррористической и 

антиэкстремистской направленности, а также предупреждение 

террористических и экстремистских проявлений, укрепление технической 

защищенности особо важных объектов, объектов повышенной опасности, а 

также объектов с массовым пребыванием людей. 

    Достижением поставленных целей и задач по обеспечению реализации 

муниципальной подпрограммы и прочих мероприятий обоснован выбор 

подпрограммных мероприятий.  

   Перечень целевых индикаторов для достижения цели и решения задач 

подпрограммы представлены в приложении № 1 к настоящей подпрограмме. 

    

                              4. Механизм реализации подпрограммы 

  

   Источниками финансирования мероприятий подпрограммы являются 

средства местного бюджета. 

   Главным распорядителем бюджетных средств является администрация 

Большемуртинского района. 

 

5. Управление подпрограммой и контроль 

за ходом её выполнения 

 

   Организацию управления подпрограммой осуществляет администрация 

района. Финансовое управление администрации района осуществляет 

текущий контроль за целевым и эффективным расходованием средств 

местного бюджета. 

 

                            6. Оценка социально экономической эффективности 

 

   Подпрограмма носит социальный характер, основными критериями ее 

эффективности является защита населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, в том числе пожарной безопасности, обеспечение защиты 

личности и общества от терроризма и экстремизма на территории  

Большемуртинского района. 



  В соответствии с целями настоящей подпрограммы предполагается достичь 

следующих результатов: 

1. Снижение количества пожаров. В Большемуртинском районе в 2011г 

произошел 81 пожар, в 2012г. – 69 пожаров, на 14 ноября 2013г – 49 пожаров. 

Для сохранения положительной динамики, в целях недопущения 

возникновения пожаров на территории Большемуртинского района 

необходимо проводить разъяснительную и обучающую работу с населением. 

2.Обеспечение ЕДДС администрации Большемуртинского района 

современными средствами связи. 

3. Снижение материального ущерба от пожаров, снижение рисков 

возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций; 

4. Снижение числа погибших в результате своевременной помощи 

пострадавшим. 

5. Обеспечение антитеррористической безопасности социально значимых 

объектов района, населения, инфраструктуры. Сохранение положительной 

стабильности в сфере межнациональных и этноконфессиональных 

отношений.  

 

                            7. Мероприятия подпрограммы 

 

Перечень мероприятий представлен в приложении № 2 настоящей 

подпрограммы. 

 

 

                              8. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

Объем ресурсного обеспечения реализации подпрограммы за счет средств 

районного бюджета составит -  5440,6 тыс.руб., в т.ч. из них по годам: 

2014г.-  1390,6 тыс.руб. 

2015г.-  1450,0 тыс.руб. 

2016г.-  1300,0 тыс.руб. 

2017г.-  1300,0 тыс.руб. 

  

 



 

Приложение № 1 

                                                                                                                                                   

к подпрограмме 4 «Реализация мероприятий по  

защите населения и территории от чрезвычайных 

                                                                                                                                                

ситуаций»  

 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы «Реализация мероприятий по защите населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций»  

 

№  

п/п 
Цель, целевые индикаторы 

Единица 

измерения 

Источник 

информации 

Отчетный 

финансовый 

год 

Текущий 

финансовый 

год 

Очередной 

финансовый 

год 

Первый год 

планового 

периода 

Второй год 

планового 

периода 

2013 2014 2015 2016 2017 

 Цель: Создание условий для защиты населения и территории Большемуртинского района от  

чрезвычайных ситуаций в том числе пожарная безопасность 

 Целевые индикаторы        

1. 

Снижение числа погибших в результате 

своевременной помощи пострадавшим. 

%     ФГКУ «29 

отряд ФПС по 

Красноярскому 

краю» 

90 100 100 100 100 

2. 
Уменьшение количества пожаров, снижение рисков 

возникновения и смягчение последствий 

чрезвычайных 

 

% 

ФГКУ «29 отряд 

ФПС по 

Красноярскому 

краю» 

70          80 100 100 100 

6. 

Сокращение материальных потерь от пожаров 

 

% 

ФГКУ «29 отряд 

ФПС по 

Красноярскому 

краю» 

40 60 100 100 100 

8. 
Своевременное реагирование на чрезвычайные 

 
Администрация 

80 90 100 100 100 



 

ситуации ЕДДС администрации района. 

 

% района 

9. Обеспечение безопасности населения района и его 

инфраструктуры – отсутствие на территории района 

актов терроризма и экстремизма; 

- для  муниципальных учреждений, имеющих паспорт 

безопасности  

 

% Администрация 

района 
__ __ 100 100 100 

10. Обеспечение эффективного  нормативно-правового 

регулирования деятельности по профилактике 

терроризма и экстремизма на территории района, 

наличие в районе сложившейся системы мероприятий 

по профилактике терроризма и экстремизма, в том 

числе системы сбора, анализа и обобщения 

информации об объектах, подлежащих защите, и 

лицах, причастных к террористическим актам и 

экстремистской деятельности. 

 

 

 

 

% 

Администрация 

района 
__ __ 100 100 100 

11. Повышение бдительности населения и правовой 

грамотности в вопросах антитеррористического 

противодействия  

 

% 

Администрация 

района 
__ __ 70 85 100 

12. 

Сохранение этнополитической стабильности и 

конфессионального согласия – отсутствие на 

территории района случаев межнациональной и 

межконфессиональной вражды 

 

 

 

       % 

Администрация 

района 
__ __ 100 100 100 

 

 

 

 

 



 

                                    Приложение № 2 

                                                                                                                        

к подпрограмме 4 «Реализация мероприятий по 

                                                                                                                    

защите населения и территории от чрезвычайных  

                                                                                                                            

ситуаций»  

  

Перечень мероприятий подпрограммы «Реализация мероприятий по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций»  

   

Наименование  

мероприятий 
ГРБС 

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы 
Ожидаемый 

результат от 

реализации 

подпрограммно

го мероприятия 

(в натуральном 

выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 

текущий 

финансовый 

год 

очередной 

финансовый 

год 

первый 

год 

планового 

периода 

второй 

год 

планового 

периода 

Итого на 

период 

2014 2015 2016 2017 

Цель подпрограммы – «Реализация мероприятий по защите населения и территории  

от чрезвычайных ситуаций на 2014-2016 годы» 

1. Руководство в сфере 

установленных функций 

ЕДДС 

Администрация 

Большемуртинского 

района 

007 0309 0948021  1390,6 1450,9 1300,0 1300,0 5434,8 

Своевременное 

реагирование 

ЕДДС на 

чрезвычайные 

ситуации  

2.Разработка и 

утверждение паспортов 

безопасности объектов 

муниципальной 

собственности 

Руководители объектов     __ __ __ __ __ 

Все 

муниципальны

е учреждения с 

большим 

количеством 

людей имеют 

паспорт 

безопасности – 



 

который 

определяет 

готовность 

персонала к 

предупреждени

ю ЧС. 

3. Организация рейдов по 

проверке контрольно 

пропускного режима в 

муниципальных 

учреждениях 

Администрация 

Большемуртинского 

района 

    __ __ __ __ __ 

Снижение 

числа 

нарушений в 

организации 

контрольно 

пропускного 

режима в 

муниципальны

х учреждениях 

4. Проведение объектовых 

тренировок в 

муниципальных 

учреждениях 

Управление 

образования, Районная 

больница, отдел 

культуры, молодежный 

центр 

    __ __ __ __ __ 

Подготовка 

работников 

учреждений к 

действиям по 

предотвращени

ю актов 

вандализма, 

терроризма и 

экстремизма. 

5. Организация семинаров 

по изучению 

инструктивных материалов 

с работниками 

муниципальных структур 

по действиям в ЧС 

Управление 

образования, Районная 

больница, отдел 

культуры, УСЗН 

    __ __ __ __ __ 

Подготовка 

работников 

учреждений к 

действиям по 

предотвращени

ю актов 

вандализма, 

терроризма и 

экстремизма. 

6. Распространение среди 

населения материалов 

антитеррористической и 

антиэкстремистской 

Администрация 

Большемуртинского 

района 

    __ __ __ __ __ 

Повышение 

грамотности 

населения в 

вопросах 



 

направленности противодейств

ия экстремизму 

и терроризму 

7. Организация «Горячей 

линии» для жителей 

района  

Муниципальная 

антитеррористическая 

комиссия (МАГ) 

    __ __ __ __ __ 

Возможность 

оперативного 

оповещения о 

фактах 

экстремизма, 

терроризма, 

вандализма 

8. Внедрение в школах 

района учебного курса 

«Основы религиозной 

культуры и светской 

этики»  

Управление 

образования 
    __ __ __ __ __ 

Доля 

учреждений 

реализующих 

курс – 100% 

9. Организация районной 

выездной волонтерской 

акции «Мы вместе» 

Молодежный центр     __ __ __ __ __ 

В течении трех 

лет охват 

молодежи 

составит 60% 

10. Организация «Вахта 

памяти» 

Управление 

образования 
    __ __ __ __ __ 

Доля охвата 

патриотически

ми 

мероприятиями 

учащихся 

района 

составляет 

100% 

11. Проведение круглых 

столов «Формирование 

установок толерантного 

сознания и проблемы 

этноконфессионального 

диалога 

Администрация 

Большемуртинского 

района, управление 

образования, отдел 

культуры, УСЗН 

    __ __ __ __ __ 

Доля 

представительс

тва 

религиозных 

конфессий и 

национальных 

диаспор – 80% 

 


